
Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 17 dicembre 2020

– 68 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 11 dicembre 2020 - n. 15609
Aggiornamento dell’elenco regionale degli ostelli di 
lombardia ai sensi dell’art. 25, legge regionale 1 ottobre 2015 
n. 27 «Politiche Regionale in materia di turismo e attrattivitàdel 
territorio lombardo»

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
POLITICHE GIOVANILI E PROGRAMMAZIONE EUROPEA

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI 
legislatura, approvato con delibera del Consiglio regionale 
del 10 luglio 2018, n. 64 e aggiornato con nota del DEFR con 
d.g.r. 3316 del 30  giugno  2020, Risultato Atteso  (RA) della XI 
legislatura: Econ. 6.02.111 « Sostegno della mobilità dei giovani 
e sostegno e valorizzazione della rete di accoglienza degli 
ostelli»;

Vista la legge regionale 1 ottobre 2015 n.  27 «Politiche 
regionali in materia di turismo e attrattività del territorio 
lombardo», ed in particolare l’art. 25, comma 2, che istituisce, su 
istanza dei gestori e sulla base dei dati forniti dai comuni, dagli 
ostelli stessi o dalle associazioni di categoria, l’elenco regionale 
degli ostelli aventi i servizi e gli standard qualitativi previsti dal 
regolamento di cui all’art. 37 della suddetta legge e ne che 
prevede l’aggiornamento sulla base dei dati forniti dai comuni, 
dagli ostelli stessi o dalle associazioni di categoria;

Visto il regolamento regionale 5 agosto 2016 n. 7 «Definizione 
dei servizi, degli standard qualitativi e delle dotazioni 
minime obbligatorie degli ostelli per la gioventù, delle case 
e appartamenti per vacanze, delle foresterie lombarde, 
delle locande e dei bed and breakfast e requisiti strutturali 
ed igienico - sanitari dei rifugi alpinistici ed escursionistici in 
attuazione dell’art.37 della legge regionale 1 ottobre 2015, n. 27 
(Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio 
lombardo)» approvato con d.g.r. n. X/5477 del 2 agosto 2016 e 
s.m.i.;

Dato atto che con il d.d.u.o n. 13636 del 21  dicembre 2016 è 
stato approvato l’elenco regionale degli ostelli ed il 
procedimento di aggiornamento dello stesso ai sensi dell’art. 
25, comma 2 della legge regionale 1° ottobre 2015 n.  27 
«Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio 
lombardo»;

Richiamata la d.g.r. X/6117 del 16  gennaio  2017, inerente 
all’approvazione dei contrassegni identificativi delle strutture 
ricettive non alberghiere che dispone, tra l’altro, che i 
contrassegni identificativi debbano essere riprodotti a cura dei 
titolari dell’attività su supporti grafici con le dimensioni, le forme, i 
colori e le immagini di cui all’allegato A) della stessa;

Dato atto che la Struttura competente, con richiesta 
del 10 agosto 2020, ha invitato i gestori degli ostelli, ai fini 
dell’aggiornamento dell’Elenco regionale, a compilare e a 
trasmettere alla Direzione Generale Sport e Giovani la Scheda/
censimento debitamente compilata;

Rilevato che, secondo le modalità di aggiornamento 
dell’Elenco regionale degli ostelli previste dal d.d.u.o n. 13636 
del 21 dicembre  2016, sono state trasmesse dai gestori 
degli ostelli via PEC alla Struttura competente n.  54 Schede/
censimento debitamente compilate e che dette schede sono 
state oggetto di istruttoria di conformità rispetto ai requisiti di cui 
al citato regolamento;

Visto l’esito dell’istruttoria effettuata dalla Struttura competente 
sulle schede/censimento trasmesse dai gestori degli ostelli, da 
cui risulta che n. 32 strutture sono conformi alle disposizioni del 
regolamento regionale 5 agosto 2016 n. 7 e n. 22 strutture non 
possiedono i requisiti richiesti dal suddetto regolamento come 
da Allegato A) parte integrante al presente atto;

Ritenuto di: 

•	approvare l’esito dell’istruttoria effettuata dalla Struttura 
competente come da Allegato A) parte integrante al 
presente atto;

•	approvare l’aggiornamento dell’Elenco regionale degli 
ostelli di Lombardia, ai sensi dell’articolo 25, comma 2 della 
legge regionale 1 ottobre 2015 n.  27, come da Allegato 
B) facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Dato atto che il presente atto conclude il procedimento nei 
termini di cui all’art. 2 della legge 7 agosto 1990 n. 241;

Visti la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della 
Giunta regionale ed il conseguente conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

Dato atto che il presente decreto rientra nelle competenze 
della Dirigente della Struttura Politiche giovanili e 
programmazione europea così come individuate dal III 
Provvedimento Organizzativo (d.g.r. 1574 del 19  aprile 2019);

DECRETA
1. Di approvare l’esito dell’istruttoria effettuata dalla Struttura 

competente come da Allegato A) parte integrante al presente 
atto;

2. Di approvare l’aggiornamento dell’Elenco regionale 
degli ostelli di Lombardia, ai sensi dell’articolo 25, comma 2 
della legge regionale 1 ottobre 2015 n. 27, come da Allegato 
B) facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. Di disporre che i gestori degli ostelli iscritti all’interno 
dell’Elenco regionale provvedano a riprodurre il contrassegno 
identificativo ai sensi della d.g.r. X/6117 del 16  gennaio 2017 ed 
espongano lo stesso in modo ben visibile al pubblico all’esterno 
dell’ingresso principale delle strutture ricettive;

4. Di disporre azioni di controllo a campione, nel corso di 
validità dell’elenco, finalizzate all’accertamento della veridicità 
delle dichiarazioni e delle informazioni rese al fine dell’iscrizione 
all’interno dell’elenco stesso;

5. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e all’interno del 
portale regionale.

 La dirigente
Susanna Minghetti

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 69 –

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 17 dicembre 2020

N. NOME OSTELLO INDIRIZZO COMUNE CAP PROV. ESITO ISTRUTT.

1 Grem Bike Hostel Via dell'Agro, 5 Premolo 24020 BG AMMESSO

2 Ostello di Bergamo Via Galileo Ferraris, 1 Bergamo 24123 BG AMMESSO

3 Ostello del Porto Via Giorgio Paglia, 70 Lovere 24065 BG AMMESSO

4 San Sisto Hostel Strada di San Sisto Vecchio, 23 Bergamo 24126 BG AMMESSO

5 Ostello Olera Piazza Lacca, 11 Alzano Lombardia 24022 BG AMMESSO

6 Baita Valle Azzurra Via Valzurio, 9 Oltressenda Alta 24020 BG AMMESSO

7 Central Hostel Bergamo Via Ghislanzoni, 30 Bergamo 24122 BG AMMESSO

8 Ostello Molino di Basso Via Madonna di Loreto snc Torre Pallavicino 24050 BG AMMESSO

9 Olimpic Hostel Via della Costa, 14 Schilpario 24020 BG AMMESSO

10 Univela Sailing SSD A RL Via R. Cozzaglio,1 Tremosine sul Garda 25010 BS AMMESSO

11 Centro Concarena Piazza Roma, 6/8 Ono S. Pietro 25040 BS AMMESSO

12 Casa del Parco (Vezza d'Oglio) Via Nazionale, 132 Vezza d'Oglio 25059 BS AMMESSO

13 Casthello - Ostello di Vallecamonica Via Mons. Bonomelli, 11 Breno 25043 BS AMMESSO

14 Ostello del pittore Via Bertolotti, 13 Paspardo 25050 BS AMMESSO

15 Lake Como Hostel "La Primula" Via IV Novembre, 106 Menaggio 22017 CO AMMESSO

16 Lake Como Peace Lodge Via Monsignor Poletti, 71 Menaggio 22017 CO AMMESSO

17 Lake Como Beach H.-Ost.di Domaso Via Case Sparse, 10 Domaso 22013 CO AMMESSO

18 Oasi Hostel Via Cava Marna snc Merone 22046 CO AMMESSO

19 Ostello Bello Como Viale Fratelli Rosselli 9 Como 22100 CO AMMESSO

20 Ostello Parco Monte Barro Via Balassi, snc Galbiate 23851 LC AMMESSO

21 Ostello Costa Alta Viale per Biassono, 1 Monza 20900 MB AMMESSO

22 Gogol'Ostello & CafTè letterario Via Chieti, 1 Milano 20154 MI AMMESSO

23 Combo Milano Ripa di Porta Ticinese, 83 Milano 20143 MI AMMESSO

24 Atmos Luxe S.a.s. di Sergio Di Maria Via privata Cezanne, 1 Milano 20143 MI AMMESSO

25 Ostello Bello Via Medici 4 Milano 20123 MI AMMESSO

26 Ostello Bello Grande Via Lepetit 33 Milano 20124 MI AMMESSO

ALLEGATO A) 



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 17 dicembre 2020

– 70 – Bollettino Ufficiale

27 Ostellolinda Via Ippocrate 45 Milano 20161 MI AMMESSO

28 Ostello dei Concari Via Nino Bixio, 10 Loc. Governolo Bagnolo San Vito 46031 MN AMMESSO

29 Artemista Via Castello, 4/I Spessa 27010 PV AMMESSO

30 Ostello del Castello Tirano Via Canali, 17 Tirano 23037 SO AMMESSO

31 Casa Rossa Via Roma, 23 Laveno Mombello 21014 VA AMMESSO

32 Ostello di Saronno Via Sampietro, 22 Saronno 21047 VA AMMESSO

N. NOME OSTELLO INDIRIZZO COMUNE CAP PROV. ESITO ISTRUTT.

1 Ostello Brembo Via Orbrembo, 20 Camerata Cornello 24010 BG NON AMMESSO

2 Ca' Matta Via Maresana, 140 Ponteranica 24010 BG NON AMMESSO

3 Ostello al Curò Località Curò Valbondione 24020 BG NON AMMESSO

4 4 Matte Via del Camposanto, 7 Colere 24020 BG NON AMMESSO

5 Gardenia Via Valle, 69 Colere 24020 BS NON AMMESSO

6 Lake Garda Beach Hostel Via G.Marconi, 101 Padenghe sul Garda 25080 CR NON AMMESSO

7 Ostello Breda Via Breda, 7/B Rivarolo del Re ed Uniti 26036 LC NON AMMESSO

8 Residenza Molinatto Strada privata del Molinatto, 15 Oggiono 23848 MB NON AMMESSO

9 Ostello Santa Maria delle Grazie Via Montecassino, 18 Monza 20900 MI NON AMMESSO

10 Milano Ostello Viale Monza, 38 Milano 20127 MI NON AMMESSO

11 Madama Hostel & Bistrot Via Benaco, 1 Milano 20139 MI NON AMMESSO

12 Lion Hostel Viale Abruzzi,70 Milano 20131 MI NON AMMESSO

13 Old Milano House Viale Abruzzi,71 Milano 20131 MI NON AMMESSO

14 Un posto a Milano Via Cuccagna, 2/4 Milano 20135 MN NON AMMESSO

15 Cascina La Goliarda Via al Lago, 8A Curtatone 46010 MN NON AMMESSO

16 Ostello Cà Maleonte Via del Parco,1 Gonzaga 46023 PV NON AMMESSO

17 Pavia Ostello Via Brenta, 3 Pavia 27100 PV NON AMMESSO

18 Ost. Int.per gruppi La Penicina S.Prov. 412 R della Val Tidone Romagnese 27050 PV NON AMMESSO

19 Ostello Santa Maria in Betlem Via Pasino, 7 Pavia 27100 SO NON AMMESSO

20 Hostelstelvio Via Rasica, 4/B Sondalo 23035 SO NON AMMESSO

21 Ostello al deserto Via al Deserto 2 Chiavenna 23022 VA NON AMMESSO

22 Cascina Monte Diviso Via Brennero, 40 Gallarate 21013 VA NON AMMESSO



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 17 dicembre 2020

– 71 –

N. NOME OSTELLO INDIRIZZO COMUNE CAP PROV.

1 Grem Bike Hostel Via dell'Agro, 5 Premolo 24020 BG

2 Ostello di Bergamo Via Galileo Ferraris, 1 Bergamo 24123 BG

3 Ostello del Porto Via Giorgio Paglia, 70 Lovere 24065 BG

4 San Sisto Hostel
Strada di San Sisto 

Vecchio, 23
Bergamo 24126 BG

5 Ostello Olera Piazza Lacca, 11 Alzano Lombardia 24022 BG
6 Baita Valle Azzurra Via Valzurio, 9 Oltressenda Alta 24020 BG
7 Central Hostel Bergamo Via Ghislanzoni, 30 Bergamo 24122 BG

8 Ostello Molino di Basso
Via Madonna di Loreto 

snc
Torre Pallavicino 24050 BG

9 Olimpic Hostel Via della Costa, 14 Schilpario 24020 BG

10 Univela Sailing SSD A RL Via R. Cozzaglio,1 Tremosine sul Garda 25010 BS

11 Centro Concarena Piazza Roma, 6/8 Ono S. Pietro 25040 BS
12 Casa del Parco (Vezza d'Oglio) Via Nazionale, 132 Vezza d'Oglio 25059 BS

13 Casthello - Ostello di Vallecamonica Via Mons. Bonomelli, 11 Breno 25043 BS

14 Ostello del pittore Via Bertolotti, 13 Paspardo 25050 BS
15 Lake Como Hostel "La Primula" Via IV Novembre, 106 Menaggio 22017 CO

16 Lake Como Peace Lodge
Via Monsignor Poletti, 

71
Menaggio 22017 CO

17 Lake Como Beach H.-Ost.di Domaso Via Case Sparse, 10 Domaso 22013 CO

18 Oasi Hostel Via Cava Marna snc Merone 22046 CO

19 Ostello Bello Como Viale Fratelli Rosselli 9 Como 22100 CO

20 Ostello Parco Monte Barro Via Balassi, snc Galbiate 23851 LC
21 Ostello Costa Alta Viale per Biassono, 1 Monza 20900 MB
22 Gogol'Ostello & CafTè letterario Via Chieti, 1 Milano 20154 MI

23 Combo Milano
Ripa di Porta Ticinese, 

83
Milano 20143 MI

24 Atmos Luxe S.a.s. di Sergio Di Maria Via privata Cezanne, 1 Milano 20143 MI

25 Ostello Bello Via Medici 4 Milano 20123 MI
26 Ostello Bello Grande Via Lepetit 33 Milano 20124 MI
27 Ostellolinda Via Ippocrate 45 Milano 20161 MI

28 Ostello dei Concari
Via Nino Bixio, 10 Loc. 

Governolo
Bagnolo San Vito 46031 MN

29 Artemista Via Castello, 4/I Spessa 27010 PV
30 Ostello del Castello Tirano Via Canali, 17 Tirano 23037 SO
31 Casa Rossa Via Roma, 23 Laveno Mombello 21014 VA
32 Ostello di Saronno Via Sampietro, 22 Saronno 21047 VA

ELENCO REGIONALE DEGLI OSTELLI

ALLEGATO B)


